Ex his libris cum nullus ultra 269,19 pertineat, ad extrema adhibendi sunt codices recentiores, quibus solis omnes octo libri traduntur. Delegimus hosce:

- A** Norimbergensem V 60 chart. foll. 203 cm 30:22 anni 1468. Contulit Kroll, inde a libro quinto Skutsch.
- A'** Consensum eius cum editione principe nota **A'** indicavimus.
- B** Monacensem 49 chart. foll. 128 cm 31,5:21,5 saec. XVI. Contulit Kroll.
- C** Vaticanum 2227 chart. foll. 110 cm 41:28,5 saec. XV aut XVI ineuntis. Contulit Kroll.
- D** Palatinum 1418 chart. foll. 190 saec. XV. Contulit Kroll.
- E** Urbinate 263 membr. foll. 171 cm 33:23 saec. XV. Contulit Kroll.

Ex isdem libris partem lacunae post 49,13 hiantis supplevimus (**C D** contulit Ziebarth); et in hac quidem **F** parte adhibuimus etiam Vindob. 3195 chart. saec. XV, cuius lectiones exscripsit Hauler.

Neque in hac parte neque in extremo libro quarto codicum recentium errores omnes exscribere sustinuimus, satis tamen exscripsimus ut de uniuscuiusque codicis indeole certum iudicium ferri possit. Haec igitur inspicio si quis eius modi codices recentiores sint quaeret. Verum ne cui scoreis ac palea deae *Ματαιονοτάς*, in hoc prae-sertim scriptore, sacrificare videremur, aliam inde a libro quinto viam ingressi sumus. Nam quoniam accuratius intuenti in duas stirpes ita discedere libros recentiores

apparet, ut ad alteram **A****B**, ad alteram **C****D****E** pertineant, abiectis vitijs codicum peculiaribus utriusque stirpis archetypum reconcinnavimus; stirpis Germanicae (**A****B**) auctorem littera **I**, stirpis Italicae (**C****D****E**) littera **A** signavimus; singulorum codicum lectiones nisi certis causis commoti non attulimus. Sed ut firmiore haec opera niteretur fundamento, Germanicae stirpis etiam tertium, Italicae quartum codicem adscivimus. Sunt autem ii:

Neapolitanus bibliothecae nationalis V A 17 saec. **N**
XV aut XVI. Benevolentissime contulit Hölk.

Oxoniensis collegii Lincoln 114 saec. XV exeuntis. **o**
Lindsayo comiter intercedente contulit doctus quidam
Anglus.

Praeter codices excussimus editionem principem, cuius in fine legitur: *Impressum Venetiis per Symonem papiensem dictum biuilaqua 1497. die 13 Iunii.* Quae ex codice aliquo recentiore diligenter expressa est et emendationes continet haud spernendas; ut igitur discerni aliquo modo posset, quid e communi recentiorum archetypo, quid ex scribae vel editoris ingenio fluxisset, **A** et **v** contulimus et consensum littera **A'** notavimus. Attulimus autem varias lectiones non omnes, sed quae vetustae vel utiles esse viderentur. Inde ab initio libri quinti paginarum et columnarum editionis **V** initia margini adscripsimus. Magnum emendationum numerum nobis praestitit vel potius praeripuit Aldina, quae ex alio codice ac **V** annis 1497—99 excusa est. **a**

Orthographica e vetustis tantum codicibus **M** **P** **R** enotavimus ac ne ex iis quidem omnia (*ti ci, ae e e*) et in primo libro plura quam in sequentibus. Formas non adsimilatas restituimus, ubique in uno ex his codicibus tradebantur. Suppleta supra scripta id genus alia non indicavimus nisi ubi utile iudicaremus. **M^a** **M^b** scripturas, **M¹** **M²** manus priorem et posteriorem designat; *ss.* supra scripsit, *im.* in margine, *ir.* in rasura, *uv.* ut videatur. Litteris **z** et **σ** nostras coniecturas distinximus.

Haud raro contulimus locos ceterorum astrologorum Ptolemaei, Vettii Valentis inediti cuius apographo utimur Riessiano, Hephaestionis Thebani (qui e Dorothei carmine haud pauca servavit), Pauli Alexandrini, Maximi (ed. Ludwich) aliorum; nec non Salmasii de annis climactericis libro (ed. 1648) usi sumus.

Consentaneum est res amicorum communes esse; sed tamen commemorandum est hunc fasciculum a Krollio sic praeparatum esse, ut imprimi posset.

Gratiarum agendarum occasionem habemus haud exiguum. Ac primum quidem Franciscus Buecheler epistolicas quasdam nostras quaestiones tam benivole quam egregie solvit. Theodorus Mommsen autem et C. F. W. Mueller ne corrigendarum quidem plagularum taedium detrectantes de multis huius scriptoris locis insigniter meruerunt; quorum quod nomina hic illic detrunavimus (*Mo.* et *Mue.*) ignoscent speramus. De capitibus II 8. 9 a nobis interrogatus Carolus Manitius respondit. In codicibus conferendis qui suam nobis operam praestiterint, antea dictum est; adiungendus tamen iis cum debita gratia non Maximilianus Bonnet tantum quem non semel per litteras adiimus et Gottholdus Gundermann qui de codicibus quibusdam exteris nos certiores fecit, verum etiam praefecti bibliothecarum et huius urbis et exterarum.

Vratislaviae.

W. K. F. S.

Index.

Incipiunt capitula librorum matheseos Iulii Firmici Matherni Iunioris V. C.

Primus liber epistolam habet quid sit mathesis.

Secundus habet de duodecim signis.

II. De domibus stellarum.

5

III. De altitudinibus.

IV. De humilitatibus.

V. De decanis.

VI. De partibus signorum.

VII. De finibus.

10

VIII. De stellis quae per diem quae per noctem gaudeant.

IX. De formis stellarum.

X. De ortu stellarum.

XI. De Luna quid cui astro se iungens significet.

XII. De stellis quando sint matutinae.

15

XIII. De scematibus stellarum.

XIV. De moribus stellarum et quo tempore quas vires
habeant.

XV. De stellis quando sint matutinae quando vespertinae.

XVI. De moribus signorum et natura et anaforis et quibus 20
ventis subiactentur.

XVII. De duodechatemoriis.

XVIII. De octo locis et cardinibus.

1 Indicem edidimus ex **M R V**, om. **P**, diversa habet **Q** ante
libros **II** et **III** 4 habet om. **V** 11 diem quae] diem aut **V**
22 duo dechatemoris **M**

- XIX. De deiectis locis.
 XX. De ordine locorum.
 XXI. De duodecim locorum potestatibus.
 XXII. De nominibus duodecim locorum et quid sint sortitae
 5 et apotelesmata ipsarum.
 XXIII. De qualitate geniturarum.
 XXIV. De diametris trigonis quadratis hexagonis et ableptis.
 XXV. De signis quibus partibus corporis sint attributa.
 XXVI. Quis deus quot annos vitae decernat.
 10 XXVII. De temporum domino.
 XXVIII. De divisione temporum.
 XXIX. De anni divisione.
 XXX. De numeris antisiorum et apotelesma.

Tertius liber hoc habet.

- 15 I. Hominem ad imaginem mundi.
 II. Thema mundi.
 III. Quae stellae in quibus locis singulares constitutae
 quid faciant.
 IV. De coniunctione Solis et Mercurii.
 20 V. De coniunctione Saturni et Mercurii.
 VI. De coniunctione Mercurii et Iovis.
 VII. De coniunctione Martis et Mercurii.
 VIII. De coniunctione Mercurii et Veneris.
 IX. De Luna in quibus locis posita et cum quibus astris
 25 constituta quid faciat.

Quartus liber hoc habet.

- I. Lunam maximam esse vitae hominis substantiam.
 II. De Luna ad quam stellam accedens quid decernat.
 III. De Luna cum ad nullum fertur, et quem primo post
 30 vacuitatem sui cursus contingat, vel a quo defluat
 et ad quem currat, et in quibus locis quid faciat, et
 a qua stella defluens vacua currat et a nullo feratur,
 cui se applicuerit, vel a quo ad quem et in quo sce-
 mate fuerit.

- IV. De inveniendo loco Fortunae et quid decernat inventus.
- V. De loco daemonis.
- VI. De domino geniturae inveniendo.
- VII. Quae stella domina geniturae inventa quid faciat. 5
- VIII. Domina geniturae aliae stellae iuncta quid faciat.
- IX. Quemadmodum anni climacterici inveniantur.
- X. Quando anni climacterici transeantur.
- XI. De datoribus actuum.
- XII. De vacuis locis et plenis et significationibus eorum. 10
- XIII. Quae signa sint masculina quae feminina.
- XIV. De Luna quo loco et cum quibus stellis inventa quid decernat et de eius defluctione.

1 discernat **MR^aV** 7 et 8 clematterici 13 de-
flutione **MR**

Conspectum damus codicum, quibus in quaque parte
usi sumus:

1,1—3,20	MPRV	53,15—62,26	PRV
3,20—6,25	MPV	62,26—66,11	MPRV
6,25—21,5	MPQV	66,12—89,5	MPRQV
21,5—32,4	MPQ	90,1—213,18	MPRV
32,4—39,7	MPRQ	213,18—265,18	MPR
40,1—41,18	PRQV	265,18—269,19	PR (Darmst.)
41,19—49,14	PRV	269,19—278,16	ABCDE
49,15—53,14	ABCDE	279—280	ABCDENO

LIBER PRIMUS.

PROOEMIUM.

Olim tibi hos libellos, Mavorti decus nostrum, me 1
dicaturum esse promiseram, verum diu me inconstantia
5 verecundiae retardavit et ab isto scribendi studio du-
bia trepidatione revocavit, cum fragilitas ingenii mei
nihil se scire tale posse conciperet, quod dignum fore
tuis auribus iudicaret. Nam cum esses in Campaniae 2
provinciae fascibus constitutus, cuius te administra-
10 tionis merito maxima honoris dignitate nobilitas, oc-
curri tibi rigore hiemalium pruinarum et prolixi iti-
neris diversitate confectus. Illic tu languentis et fatigati
corporis mei senium enisus es fidis et religiosissimis
amicitiae relevare fomentis. Cum itaque ad pristinum 3
15 me statum solaciis ac medelis tuis sanitas restituta
revocasset, recolentes invicem pristinos actus et ad
memoriam revocantes honestas et varias sermonum
fabulas serebamus. Posteaquam de actibus ac de pro- 4
cessibus nostris confabulati sumus, scrutatus a me es,
20 sicut meministi, totius Siciliae situm, quam incolo et
unde oriundo sum, et omnia, quae veteres fabulae

*Inscribunt Iulii Firmici Materni Iunioris matheseos (ma-
theos **M**) liber primus incipit (incipit liber primus) **MPR unc.**,
V minusc. | prooemium *addidimus* 4 diu me *ex* diuine **R**
diuine **V** 8 campaniæ: pa *ex* pi **R** 9 ad te **P** 10 meri-
tum—nobilitat **A'** | occurri **v**] occurrit 11 rigor **MV** 13 eni-
xus **PR^a** 14 amicicitiae **V** | reuelare **M** 17 sermonem (em
ex?) **P** 20 de t. S. situ **V** 21 oriundo] cf. C. F. W. Mueller
*Abh. f. Friedländer 545⁴**

prodiderunt, cum verae rationis explicatione quaesisti:
 quid velit esse Scylla, quid Charybdis, quid concur-
 rentium in freto fluctuum turbulentia confusio, quos
 disiuncta ac separata maria certo horarum tempore
 ac spatio contraria undarum collisione coniungunt; 5
 quid faciant ignes, qui ex Aetnae vertice erumpunt,
 quae natura eorum quaeve substantia, ex qua origine
 sine iactura montis tanta proficiscantur et anhelent
 incendia; qualis sit lacus, qui prope alveum Symae-
 thini amnis ostenditur, cui Palicus nomen est, qui 10
 semper crassitudine lurida sordidus liventibus spumis
 obatrescit et strepente coniugio stridulus argutum
 5 murmur exibilat. Cetera etiam omnia mecum recolens
 et requirens, quae tibi a primo aetatis gradu et At-
 ticae et Romanae litterae de admirabilibus provinciae 15
 Siciliae tradiderunt, ad ultimum ad Archimedis sphae-
 ram sermonis atque orationis tuae ordinem transtu-
 listi ostendens mihi divini ingenii tui prudentiam at-
 que doctrinam: quid novem illi globi, quid quinque
 zonae, quae diverso naturarum genere colorantur, quid 20
 duodecim facerent signa, quid quinque stellarum sempiternus
 error operetur, quid Solis cotidiani cursus an-
 nuique reditus, quid Lunae velox motus assiduaque
 luminis vel augmenta vel damna, quantis etiam con-
 versionibus maior ille quem ferunt perficeretur annus, 25
 qui quinque has stellas, Lunam etiam et Solem locis
 suis originibusque restituit, qui mille et quadringen-
 torum et sexaginta et unius anni circuitu terminatur;

y

2 scilla V | charibdis P 4 separati P 6 faciant] *Iuv.*
 8. 1, *Gierig ad Plin. ep. V 19. 3, medicorum usum (medicamen-*
tum facit multum, nihil) cfrt. Mueller | aethnae 7 quaeve V

8 iactura: u ex a P | proficiscuntur Pa 9 symethini MPR
 simethini V 12 abatrescit PRa | convicio O. Jahn Philol.
I 648 configlio Haupt op. III 324 15 ammirabilibus V

16 speram M speram PRV 17 sermonem, corr. A' | trans-
 tulisi M 18 ostendes V 21 sempiternus: nus ex num P'
 22 cottidiani R 24 dampna PV | quantas M 26 lucis Pa |

quae ratio orbem lacteum faciat, quae defectionem Solis ac Lunae; cur septentriones numquam caeli rotata vertigo ad occidentem transferat orientique restituat; quae sit aquiloni pars terrae, quae vero austro subiecta; quae ratio terram ipsam in media parte positam librata aequabilitatis moderatione suspendat; quatenus Oceanus, quod quidam Atlanticum aiunt mare, terrae spatium in modum insulae undarum suarum circumfusione concludat. Haec cum omnia 6 mihi a te, Mavorti ornamentum bonorum, facili demonstrationis magisterio traderentur, ausus sum etiam ipse aliquid inconsulti sermonis temeritate proferre, ut promitterem tibi editurum me, quicquid Aegypti veteres sapientes ac divini viri Babyloniique prudentes 15 de vi stellarum ac potestatibus divinae nobis doctrinae magisterio tradiderunt. Fui itaque, sicut ipse novi, 7 in ista promissione temerarius et me, ut verum tecum loquar, frequenter severa obiurgatione reprehendi cupiebamque, si permitterer, mutare promissum; sed 20 trepidationem meam hortatio tui sermonis erexit coëgitque aggredi, quod frequenter ex desperatione deserui. Nam cum tibi totius Orientis gubernacula domini atque imperatoris nostri Constantini Augusti serena ac 25 venerabilia iudicia tradidissent, nullum praetermisisti tempus, quo non a nobis exigeres, quod tibi inconsulta pollicitatione promisimus. Proconsuli itaque 8 tibi et ordinario consuli designato promissa reddimus orantes ac veniam postulantes, ne in istis libris pondus et gratia perfectae orationis, tractatus maximi aut 30 graves firmaeque sententiae a doctrinae atque elo-

*cf. Schneider ad Colum. III 6, 4 1 ration P 2 septem-
triones P 6 positam x] compositam 7 quatinus M | ath-
lanticum 10 maiorti M | bonorum] nostrum xσ 11 sum
ss. P 13 aegypti V 14 babilonique P babiloniique R
20 trepi- des. R f. 2^r 22 totius v] potius M V pocius P
30 graves] grandes P*

quentiae tuae iudicio requirantur. In nobis tenue ingenium et sermo subtilis et, quod vere confitendum est, matheseos † permodica; quae omnia cum nos varia desperatione turbarent, adgressi sumus tamen scribendi laborem, ne, licet in arduis ac difficillimis promissionibus constituti, prudentiae tuae, Lolliane, doctissima iudicia falleremus.

I.

1 In vestibulo itaque orationis atque in ipsis principiorum primordiis constituti nihil aliud agere debemus, nisi ut his respondeamus, qui totam vim matheseos multiplici orationum genere labefactare conantur, qui sententiis ac disputationibus suis omnem philosophiam divinamque scientiam putant se posse elati sermonis auctoritate perfringere. Quos, sicut ego iudico et sicut ipsis rebus probatur, non infirmitas ipsius falsitasque doctrinae, sed contradicendi studia sollicitant, ut certis ac definitis rebus, quas non tantum animo ac ratione cernimus, sed ipsis oculorum acie et iudicio conspicimus, argumentatione pugnacis licentiae resistatur. Hi namque nimis altis ac subtilibus disputationibus suis ex ipsis primo mathematicorum responsis quasi per cuniculum quandam ad labefactandam hanc totam scientiam conantur inrepere; qui quanto vehementius pugnant quantumque persuadendi vias quaerunt, tanto fidem astrologiae vehementius 25 fortiusque confirmant. Neque enim esset eius vera substantia, nisi contra eam tantis argumentorum viribus niterentur. Nec hoc est admiratione dignum, cum sciamus inter ipsis quanta sit <de> ipsa deorum na-

2 subtilis] subexilis *Mommsen* 3 peritia modica *de Winterfeldt* permodicum *ab usu dicendi alienum* 4 aggressi **MV** 5 difficillimis **V** 13 post suis ras. 1 litt. **M** | philosophiam **M** philosophiam **P** 15 perstringere **M** 19 ac] et **V** 21 hii **PV** 25 persuadenti **P** 26 post tanto eras. q? **M** 29 ammiratione **V** 30 ipsa deorum naturae **MPV**, corr. **A'**

tura dissensio quantisque disputationum argumentis
 vim totam divinitatis conantur evertere, cum alii deos
 <non> esse dicant, alii esse quidem, sed nihil procur-
 rare definiant, alii et esse et rerum nostrarum curam
 5 procurementemque suscipere, et tanta sint hi omnes in
 varietate et dissensione versati, ut longum et alienum
 sit, hoc praesertim tempore cum aliud opus adgressi
 sumus, singulorum enumerare sententias. Nam alii 4
 et figuras his pro arbitrio suo tribuunt et loca ad-
 10 signant, sedes etiam constituunt et multa de actibus
 eorum vitaque describunt et omnia, quae facta et con-
 stituta sunt, ipsorum arbitrio regi gubernarique pro-
 nuntiant; alii nihil moliri, nihil curare et ab omni ad-
 ministrationis cura vacuos esse dixerunt; afferuntque
 15 omnes verisimile quiddam, quod auditorum animos
 ad facilitatem credulitatis invitet. Quae vero de ani- 5
 mae immortalitate dicta sunt, divini illius Platonis et
 acerrimi atque ardentissimi Aristotelis contraria sibi
 ac repugnantia dicta demonstrant; nam de bono ac
 20 malo diversae inter se mobilesque sententiae. Quarum 6
 explicationem nunc praetermittendam puto; neque
 enim hoc genus disputationis intravimus nec ad haec
 refutanda vel confirmando animum nostrum consilium-
 que formavimus, sed omnia haec ideo brevi oratione
 25 perstrinximus, ut contradicentium contentiosa com-
 menta cunctis hominibus patefacto sui studio pande-
 rentur. Libet itaque censere, quae de mathesi dicant,
 7 et curae est omnia, quae ab illis dicta sunt, brevi
 oratione perstringere; explicatur enim matheseos at-
 30 que astrologiae substantiam non debemus diutius in
 alienis operibus immorari.

ipsa <de> d. n. *Mommsen* 3 non *add. A'* 4 diffiniant **V**
 5 hii **PV** 7 aggressi **MV** 8 alij] et alii **V** 9 figuram **P** |
 assignant **MV** 13 ali **P** | amministrationis **V** 14 asserunt-
 que **Vv** 16 de imm. an. **V** 18 aristotilis **V** 19 locus
subobscurus

II.

1 Primo itaque de moribus hominum coloribusque
conveniunt dicentes: „Si stellarum mixturis mores ho-
minibus coloresque tribuuntur et quasi quodam picturae
genere atque artificio stellarum cursus mortalium cor-
porum liniamenta componunt, id est si Luna facit
candidos, Mars rubeos, Saturnus nigros, cur omnes in
Aethiopia nigri, in Germania candidi, in Thracia rubei
procreantur, quasi Luna et Mars in Aethiopia vim
suam viresque non habeant et potestatem suam fin-
gendi licentiam in Germania ac Thracia Saturni
2 deserat stella?“ De moribus vero illud addunt: „Si
Saturnus facit cautos graves tardos avaros ac tacitos,
Iuppiter maturos bonos benignos ac modestos, Mars
crudeles perfidos ac feroces, Sol religiosos nobiles ac
superbos, Venus luxuriosos venustos et honesto gra-
tiae splendore fulgentes, Mercurius astutos callidos et
concitati animi mobilitatibus turbulentos, Luna acutos
splendidos elegantes et popularis splendoris gratia
praevalentes, cur quaedam gentes ita sunt formatae,
ut propria sint morum quodammodo unitate perspi-
3 cuae? Scythaes soli inmanis feritatis crudelitate gras-
santur, Itali fiunt regali semper nobilitate praefulgidi,
Galli stolidi, leves Graeci, Afri subdoli, avari Syri,
acuti Siculi, luxuriosi semper Asiani *<et>* voluptatibus
occupati, [et] Hispani elata iactantiae animositate
4 praeposteri. Ergo Scytharum rabiem numquam miti-
gat Iuppiter, nec Italica Sol aliquando denegabit im-
peria, nec levitati Graecorum Saturni stella pondus

3 myxturis **M** 8 aethyopia **P** (*idem 9 cum M*) | tra-
chia **MPV** 11 germaniam **MPV** | tratiam **M** traciam **PV**
14 Iupiter **V** 15 religios **V** 16 honestos, *corr. no* 18 moli-
tatibus **P** 22 scithae **V** scyte **P** | soleⁱ **P** | immanis **V** | cras-
santur **PV** 23 regalili **V** 24 grecⁱ **P** | affri **V** | siri **V**
25 Siculi *inc.* **Q f. 2^r** | et *add.* **v** 26 et *del.* **A'** 27 scita-
rum **Q** scitharum **V** 28 iupiter **QV**

imponit, nec Asiana lascivitas sobria Iovis moderatione corrigitur, nec Siculorum acumen frigido ortu aliquando Saturni obtundetur, nec Syrorum avarities lascivis Veneris radiationibus temperatur, nec Afrorum malitiosa commenta et bilingues animos salutare Iovis sidus impediet, nec Hispanorum iactantiam pigrum poterit Saturni lumen hebetare, nec Gallicam stoliditatem Mercurii sapientissimum sidus exacuet.“ Illa 5 vero ipsorum inter ea potentissima et vehementer 10 contra nos posita peroratio est, quod aiunt ex istius artis instituto omnia ex rebus humanis virtutum officia tolli, si temperantia fortitudo prudentia iustitia stellarum decretis, non nostris adscribuntur voluntatibus; iam si quis societatis caritatisque vinculum ru- 15 perit et conciliationis humanae iura neglexerit totumque se feritati perfidiaque tradiderit, facinus suum et animi perversas cupiditates securus stellarum iudiciis adscribat. „Sit iniquus, sit perfidus, sit malivolus, 6 sit irreligiosus, quia haec vitia mala Mercurii cum 20 Marte perfecit constellatio! Cur animum nostrum fortitudinis studio roboramus, cur erecta mente sublimique constantia et divinarum virtutum magisterio formati in acerbis casibus constituti mortem doloresque contemnimus, si gloriae laudem et potentissimae 25 dignitatis insignia nec adpetentibus nobis Sol Iovis bona coniunctionis societate largitur? Frustra igitur 7 consilio ac ratione errantis animi vitia comprimimus, frustra luxuriosas libidinum illecebras temperamus, frustra gravitatis instinctu aequitatis modestiam iura-